
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
У.9.4А М А ?  №

г.Яровое

Г.- „ п
Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта 
в муниципальном образовании город Яровое 

Алтайского края» на 2021 - 2025 годы

В соответствии с постановлением Администрации города Яровое 
Алтайского края от 17.05.2019 № 390 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования город Яровое Алтайского края» (в редакции от 
29.04.2020), постановлением Администрации города Яровое Алтайского края 
от 20.05.2020 № 423 «Об утверждении перечня муниципальных программ на 
период 2021-2025 годов» (в редакции от 09.09.2020 № 749)

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры 
и спорта в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 
2021-2025 годы (приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации города Яровое Алтайского края от

29.09.2016 № 1027 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в муниципальном образовании город Яровое 
Алтайского края» на 2017-2020 годы;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
07.04.2017 № 325 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1027»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
28.12.2017 № 1189 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1027»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
28.04.2018 № 374 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1027»;



постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
05.06.2018 № 513 «О внесении изменений в постановление Администраций 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1027»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
28.12.2018 № 1319 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1027»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
10.06.2019 № 487 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1027»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края и,
20.12.2019 № 1052 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1027»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
27.05.2020 № 449 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1027»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
07.09.2020 № 745 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1027».

2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Веремеенко
JI.H.) осуществлять финансирование данной муниципальной программы в
пределах средств, предусмотренных в городском бюджете на очередной 
финансовый год.

3. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Яровое Алтайского края.

4. Организационному отделу (Блинова Т.Г.) направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации пс^боциальным вопросам В.И. Шилова

Главагорода R „
Ь .hi. Самооочии



5

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Администрации города 
Яровое Алтайского края 
от / 3 . ^  О ЛОЛР .№

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

город Яровое Алтайского края» на 2021 - 2025 годы

Ответственный Председатель Комитета администрации г.Яровое по 
за разработку культуре, спорту и молодежной политике

Глеба Виталий Валерьевич 
тел.8 (38568) 21770
адрес электронной почты: yarovoe sport@mail.ru

Координатор Председатель Комитета администрации г.Яровое по 
муниципальной культуре, спорту и молодежной политике 
программы

Глеба Виталий Валерьевич 
тел.8 (38568) 21770
адрес электронной почты: yarovoe sport@mail.ru

г. Яровое, 2020

mailto:sport@mail.ru
mailto:sport@mail.ru


6

Паспорт 
муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы

Ответственный
исполнитель
программы

Комитет администрации г.Яровое по культуре спорту и
молодежной политике

Соисполнители
программы

отсутствуют

Участники
программы

муниципальное бюджетное учреждение спортивной подготовки 
«Спортивная школа» г.Яровое»;
муниципальное бюджетное учреждение «Спортивно- 
оздоровительный центр» г. Яровое

Подпрограммы
программы

Отсутствуют

Программно
целевые
инструменты
программы

региональный проект: «Спорт - норма жизни» 
государственная программа Алтайского края «Развитие 
физической культуры и спорта в Алтайском крае»

Цели программы обеспечение условий для укрепления здоровья населения е 
городе Яровое путем развития инфраструктуры спорта 
приобщения различных слоев населения к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом, популяризации 
массового спорта

!

Задачи программы подготовка спортивного резерва на базе спортивной школы; 
повышение эффективности спортивно-массовой работы; 
создание условий для привлечения граждан различных 
возрастов к регулярным занятиям физической культурой и 
массовым спортом;
создание и модернизация материально-технической базы для 
развития физической культуры и массового спорта

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы

доля населения, систематически занимающегося физическои 
культурой и спортом, в общей численности населения г.Яровое 
в возрасте 3 - 79 лет;
уровень обеспеченности населения г.Яровое спортивными 
сооружениями исходя из единовременной пропускной 
способности объектов спорта;
доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности данной категории 
населения, не имеющего противопоказаний для занятий 
физической культурой и спортом;



7

доля населения г.Яровое, выполнившего нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 
населения, принявшего участие в выполнении нормативов 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) из них учащихся и 
студентов;
доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), проживающих в 
г.Яровое, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи; 
доля граждан среднего возраста (женщины: 30-54 года; 
мужчины: 30-59 лет), проживающих в г.Яровое, 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности граждан среднего возраста; 
доля граждан старшего возраста (женщины: 55-79 лет; 
мужчины: 60-79 лет), проживающих в г.Яровое, 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности граждан старшего возраста; 
доля лиц, занимающихся по программам спортивной 
подготовки в организациях ведомственной принадлежности 
физической культуры и спорта;
среднемесячная номинальная заработная плата работников 
муниципальных учреждений физической культуры и спорта.

Сроки и этапы
реализации
программы

2021-2025 года без 
программы

деления на этапы муниципальной

Объемы
финансирования

2021-2025
гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

программы Всего, тыс. руб. 249002,9 34547,6 63514,1 74854,7 36936,8 39149,7

федеральный
бюджет

краевой бюджет 72553,2 5429,0 28650,0 38156,0 156,0 162,2

городской
бюджет

152592,6 24767,8 30339,3 31992,9 31792,6 33700,0

внебюджетные
источники

23857,1 4350,8 4524,8 4705,8 4988,2 5287,5

Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется в 
соответствии с решением представительного органа местного 
самоуправления о городском бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период.
Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется в 
соответствии с законом о краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период.

Ожидаемые увеличение доли населения г.Яровое, систематически



8

результаты
реализации
программы

занимающегося физической культурой и спортом, в общей 
численности населения г.Яровое в возрасте 3 - 79  лет до 56,9%;

доведение уровня обеспеченности населения г.Яровое 
спортивными сооружениями исходя из единовременной 
пропускной способности объектов спорта до 60%;

увеличение доли лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности данной 
категории населения, не имеющего противопоказаний для 
занятий физической культурой и спортом до 23,9%;

увеличение доли населения г.Яровое, выполнившего 
нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно- 
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), В 
общей численности населения, принявшего участие в 
выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) до 53%, из них учащихся и студентов до 70%;

увеличение доли детей и молодежи (возраст 3-29 лет), 
проживающих в г.Яровое, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности детей и 
молодежи до 94%;

увеличение доли граждан среднего возраста (женщины: 30- 
54 года; мужчины: 30-59 лет), проживающих в г.Яровое, 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности граждан среднего возраста до 
52%;

увеличение доли граждан старшего возраста (женщины: 55- 
79 лет; мужчины: 60-79 лет), проживающих в г.Яровое, 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности граждан старшего возраста до 
20%;

увеличение доли лиц. занимающихся по программам 
спортивной подготовки в организациях ведомственной 
принадлежности физической культуры и спорта до100%;

доведение среднемесячной номинальная заработной платы 
работников муниципальных учреждений физической культуры 
и спорта до 21170 руб.



9

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Одной из главных задач социальной политики в городе Яровое является 
сохранение и улучшение физического здоровья населения, т.е. поддержание 
оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого 
гражданина. Физическая культура во многом определяет поведение человека в 
учебе, на производстве, в быту, в общении. Способствует решению социально- 
экономических и воспитательных задач.

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации
на период до 2024 года» установлено обеспечить достижение национальных
целей развития Российской Федерации на период до 2024 года, в том числе
повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет (к 2030 году - до 80 
лет).

Федеральным проектом «Спорт - норма жизни» национального проекта
«Демография» - одного из ключевых нацпроектов в России на период с 2019 по
2024 год, определена цель по увеличению до 55% доли граждан,
систематически занимающихся физической культурой и спортом, путем
решения задачи по созданию для всех категорий и групп населения условий для
занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе
повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта и подготовка 
спортивного резерва.

В городе Яровое систематически физической культурой и спортом 
занимаются 7513 человек, что составляет 44,2%  населения города. 
Обеспеченность населения объектами спортивной инфраструктуры всех типов 
составляет 53,2 % нормативной потребности.

Анализ представленных данных позволяет констатировать следующее: в 
городе, в основном, удалось сохранить спортивную базу, но большинство 
объектов требуют капитального ремонта, реконструкции и находятся в таком 
техническом состоянии, которое не позволяет им функционировать с полной 
нагрузкой и гарантией безопасности занимающихся.

Для выполнения соответствующих положений Указа и достижения 
неформального «прорыва» в показателях физической активности населения с 
целью увеличения продолжительности здоровой жизни, расширения границ 
трудоспособности и самореализации граждан необходимо сформировать у 
большинства населения активно-деятельностную установку на занятия 
физической культурой и спортом.

Для привлечения граждан к регулярным занятиям физической культурой 
и спортом следует также разработать дополнительные мероприятия по 
развитию детско-юношеского, школьного и студенческого спорта, физической 
культуры среди взрослого и пожилого населения, инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, обеспечить дальнейшее 
совершенствование системы организации и проведения спортивных 
соревновании и физкультурных мероприятий.



10

Развитие физической культуры и спорта осуществляется 
преимущественно за счет городского бюджета. Участие бизнеса, особенно 
малого и среднего, в данном процессе носит ограниченный характер. В целях 
повышения активности предприятий необходимо экономически стимулировать 
организации, осуществляющие основную деятельность в сфере физической 
культуры и спорта.

1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы

Спорт становится все более заметным как социальным, так и 
политическим фактором. Успешные выступления яровских спортсменов на 
соревнованиях различного уровня способствуют укреплению позитивного 
имиджа нашего города, формированию чувства патриотизма.

Однако в настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие 
физической культуры и спорта в городе Яровое, требующих неотложного 
решения, в их числе: недостаточное привлечение населения к регулярным 
занятиям физической культурой. Наибольшую озабоченность вызывает низкий 
уровень вовлеченности в сферу физической культуры и спорта подрастающего 
поколения.

Среди факторов, сдерживающих развитие массовой физической 
культуры, следует отметить и проблему финансирования. Недостаточность 
денежных средств, выделяемых для сферы физической культуры и спорта, не 
позволяет говорить о развитии массовой физической культуры. Недостаточное 
количество современных безопасных спортивных площадок, тренажеров в 
шаговой доступности.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 1Э1-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» к вопросам местного значения городского округа 
относятсяюбеспечение условий для развития на территории городского округа 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий городского округа;

Таким образом, администрация города в соответствии с требованиями 
действующего законодательства несет ответственность за комплекс 
мероприятий, направленный на развитие физической культурой и спорта.

Для сохранения положительной динамики и устойчивого развития 
физической культуры и спорта в ближайшие годы необходимо:

обеспечить реконструкцию объектов спорта с учетом потребностей лиц 
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

создать условия для лиц с ограниченными возможностями здоровья 
заниматься физической культурой и спортом;

повысить привлекательность физической культуры и спорта, принять 
дополнительные меры по совершенствованию системы оплаты труда и 
социальной защиты квалифицированных тренеров и тренеров.



1.2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

В целом, успешная реализация программных мероприятий позволит 
реализовать важнейшие задачи дальнейшего совершенствования физической 
культуры и спорта в городе Яровое, что приведет к развитию системы 
физкультурно-оздоровительных услуг, предоставляемых населению города, и, 
в конечном итоге, к снижению заболеваемости и улучшению качества жизни 
горожан.

Выполнение муниципальной программы позволит достичь следующих 
результатов:

увеличение числа жителей, занимающихся физической культурой и 
спортом;

увеличение числа детей и подростков, занимающихся в спортивной
школе;

увеличение числа лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
привлеченных к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы, цели 
и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
муниципальной программы сформированы с учетом целей и задач, 
обозначенных в следующих документах:

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. №2 0 4  «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года»;

Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года;

постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 
№ 302 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие физической культуры и спорта»;
ЛГ РаспоРяжение Правительства Российской Федерации от 17 октября 2018 
№ 2245-р «Об утверждении концепции подготовки спортивного резерва в 
Российской Федерации до 2025 года и плана мероприятий по ее реализации»-

закон Алтайского края от 11.09.2008 № 68-ЗС «О физической культуре’и 
спорте в Алтайском крае».

К приоритетным направлениям муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы на период до 2025 в соответствии с 
вышеперечисленными нормативными правовыми актами отнесены:



12

обеспечение условий для развития на территории городского округа 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий городского округа.

2.2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является создание условий для 
укрепления здоровья населения в городе Яровое путем развития 
инфраструктуры спорта, приобщения различных слоев населения к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом, популяризации 
массового спорта

К числу задач, требующих решения для достижения поставленной цели, 
относятся:

подготовка спортивного резерва;
повышение эффективности спортивно-массовой работы; 
создание условий для привлечения граждан различных возрастов к 

регулярным занятиям физической культурой и массовым спортом;
создание и модернизация материально-технической базы для развития 

физической культуры и массового спорта.

2.3. Индикаторы и конечные результаты реализации муниципальной
программы

В результате реализации муниципальной программы к 2025 году 
предполагается:

увеличение доли населения г.Яровое, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности населения г.Яровое в 
возрасте 3 - 7 9  лет до 56,9%;

доведение уровня обеспеченности населения г.Яровое спортивными 
сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов 
спорта до 60%;

увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности данной категории населения, не имеющего 
противопоказаний для занятий физической культурой и спортом до 23,9%;

увеличение доли населения г.Яровое, выполнившего нормативы 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)до 53%, из них учащихся и студентов до 70%;

увеличение доли детей и молодежи (возраст 3-29 лет), проживающих в 
г.Яровое, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности детей и молодежи до 94%;



13

увеличение доли граждан среднего возраста (женщины: 30-54 года; 
мужчины: 30-59 лет), проживающих в г.Яровое, систематически
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 
граждан среднего возраста до 52%;

увеличение доли граждан старшего возраста (женщины: 55-79 лет; 
мужчины: 60-79 лет), проживающих в г.Яровое, систематически
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 
граждан старшего возраста до 20%;

увеличение доли лиц, занимающихся по программам спортивной 
подготовки в организациях ведомственной принадлежности физической 
культуры и спорта до 100%;

доведение среднемесячной номинальной заработной платы работников 
муниципальных учреждений физической культуры и спорта до 21170 руб. 

Сведения об индикаторах программы представлены в таблице 1.

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется в период с 2021 по 2025 года без деления на 
этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Программа предусматривает мероприятия, реализуемые в рамках 
наиболее актуальных и перспективных направлений политики в сфере 
физической культуры и спорта г.Яровое.

Для достижения цели программы предусматриваются меры, 
направленные на укрепления здоровья населения путем развития 
инфраструктуры спорта, приобщения различных слоев населения к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом, популяризации 
массового спорта.
Перечень мероприятий программы представлен в таблице 2.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств: 
краевого бюджета в соответствии с законом Алтайского края о краевом 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;
городского бюджета в соответствии с решением Городского Собрания 

депутатов г. Яровое о бюджете муниципального образования город Яровое 
Алтайского края на очередной финансовый год и на плановый период; 
внебюджетных источников - денежные средства, не включаемые в городской 
бюджет и используемые по определенному целевому назначению.

Общий объем финансирования Программы - 249002,9тыс. руб., в том 
числе по годам:



14

2021 год -34547,6 тыс. руб.;
2022 год -63514,1 тыс. руб.;
2023 год -74854,7 тыс. руб.;
2024 год -36936,8 тыс. руб.;
2025 год -39149,7 тыс. руб.;
за счет средств краевого бюджета 72553,2 тыс. руб., в том числе по 

годам:
2021 год - 5429,0 тыс. руб.;
2022 год -28650,0 тыс. руб.;
2023 год -38156,0 тыс. руб.;
2024 год - 156,0 тыс. руб.;
2025 год - 162,2 тыс. руб.;

за счет средств городского бюджета -152592,6 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год -24767,8 тыс. руб.;
2022 год -30339,3 тыс. руб.;
2023 год -31992,9 тыс. руб.;
2024 год -31792,6 тыс. руб.;
2025 год - 33700,0 тыс. руб.;

за счет внебюджетных средств -23857,1 тыс. руб., из них по годам:
2021 год - 4350,8 тыс. руб.;
2022 год - 4524,8 тыс. руб.;
2023 год - 4705,8 тыс. руб.;
2024 год - 4988,2 тыс. руб.;
2025 год - 5287,5 тыс. руб.;
Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в 

соответствии с решением о городском бюджете муниципального образования 
город Яровое Алтайского края на очередной финансовый год и на плановый 
период.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
программы, приведен в таблице 3.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описаниемер 
управления рисками реализации муниципальной программы

При реализации настоящей программы и для достижения поставленных 
ею целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, 
социальные, операционные и прочие риски.

Важнейшими условиями успешной реализации программы являются 
минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения 
намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке 
приоритетных направлений и показателей программы.

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации 
программы существенными являются следующие риски: нормативно
правовые, организационные и управленческие риски (неприятие или 
несвоевременное принятие необходимых нормативных актов, влияющих на



15

мероприятия программы, недостаточная проработка вопросов, решаемых в 
рамках программы, недостаточная подготовка управленческого потенциала, 
неадекватность системы мониторинга реализации программы, отставание от 
сроков реализации программных мероприятий).

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 
реализации программы, обеспечением мониторинга её осуществления и 
оперативного внесения необходимых изменений.

Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения 
внутренней и внешней конъюктуры, уровня инвестиционной активности, 
высокой инфляцией, кризисом банковской системы. Реализация данных 
рисков может вызвать необоснованный рост стоимости услуг в сфере 
физической культуры и спорта, снизить их доступность и сократить объем 
инвестиций в инфраструктуру отрасли.

Вероятность реализации финансовых рисков в значительной степени 
связана с возможностью реализации макроэкономических рисков. Однако 
учитывая практику программного бюджетирования, охватывающего 
среднесрочную перспективу, данные риски можно оценить как умеренные.

К числу частично управляемых рисков относится дефицит в отрасли 
физической культуры и спорта высококвалифицированных кадров для 
внедрения программно-целевых методов и механизмов управления, 
ориентированных не результат.

Наибольшее отрицательное влияние на выполнение программы может 
оказать реализация макроэкономических рисков связанных с ними 
финансовых рисков. В рамках программы отсутствует возможность 
управления этими рисками. Вероятен лишь оперативный учет последствий их 
проявления.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе регулярного 
мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий программы, 
разработки дополнительных мер государственной поддержки сферы культуры, 
своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей 
программы.

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного 
мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий программы.

Мониторинг реализации программы осуществляется ежеквартально. 
Объектом мониторинга является выполнение мероприятий программы в 
установленные сроки, сведения о финансировании программы на отчетную 
дату, степень достижения плановых значений индикаторов программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
осуществляться в соответствии с приложением 2 к порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ



16

утвержденному постановлением Администрации города Яровое Алтайского 
края от 17.05.2019 № 390 (с изм. от 29.04.2020 N 368).

7.Механизм реализации муниципальной программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы - Комитет 
администрации г.Яровое по культуре, спорту и молодежной политики в лице 
председателя.

Ответственный исполнитель определяет соисполнителей и участников 
мероприятий программы.

Ответственный исполнитель:
организует реализацию муниципальной программы, принимает решение 

о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с 
установленными порядком и требованиями;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, 
устанавливает причины недостижения ожидаемых результатов и определяет 
меры по их устранению;

запрашивает у участников муниципальной программы информацию, 
необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе 
реализации и оценке эффективности муниципальной программы;

рекомендует участникам муниципальной программы осуществлять 
разработку планов реализации отдельных мероприятий;

подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации 
муниципальной программы, представляет их в установленном порядке и сроки 
в отдел по экономике, инвестициям и промышленности Администрации 
города Яровое Алтайского края.

Участники муниципальной программы:
осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, в 

которых предполагается их участие;
несут ответственность за качественное и своевременное выполнение 

мероприятий программы, целевое и рациональное использование финансовых 
средств;

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 
внесения изменений в муниципальную программу;

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 
для проведения мониторинга реализации муниципальной программы, оценки 
эффективности реализации муниципальной программы и формирования 
сводных отчетов (в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом).

проводят процедуру выбора подрядных организаций на проведение 
работ в рамках муниципальной программы в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и



17

муниципальных нужд», от 18.07.2011 N 223-03 "О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц" и заключают контракты.

Выделяемые бюджетные средства на реализацию мероприятий 
муниципальной программы имеет целевое назначение и не могут быть 
израсходованы на другие цели.



18

Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы 
(показателях подпрограммы) и их значениях

№
п/п

Наименование индикатора (показателя) Ед.
изм.

Значение по годам
2019 г. 

факт
2020 г. 
оценка

годы реализации муниципальной программы
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы

1. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в 
общей численности населения г. Яровое в возрасте 3 - 7 9  лет

% 44,1 47,6 50,4 53,0 55,6 56,5 56,9

2 . Уровень обеспеченности населения г. Яровое спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов спорта

% 53,2 50,0 56,0 57,0 59,0 60,0 60,0

3. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории 
населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом

% 17,7 22,6 22,8 23,3 23,7 23,9 23,9

4. Доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

% 44 50,0 50,0 51,0 52,0 53,0 53,0

из них учащихся и студентов % - 56,0 58,0 63,0 65,0 70,0 70,0

5. Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), проживающих в г. Яровое, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи

% - 92,0 93,0 93,5 94,0 94,0 94,0

6. Доля граждан среднего возраста (женщины: 30-54 года; мужчины: 30-59 лет), 
проживающих в г. Яровое, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в обшей численности граждан среднего возраста

% 38,0 40,0 45,0 50,0 52,0 52.0

7. Доля граждан старшего возраста (женщины: 55-79 лет; мужчины: 60-79 лет), 
проживающих в г. Яровое, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности граждан старшего возраста

% 14,0 15,0 17,0 19,0 20,0 20,0

8. Доля лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки в организациях 
ведомственной принадлежности физической культуры и спорта

% - 67,3 67,7 78,4 89,2 100 100

9. Среднемесячная номинальная заработная плата работников муниципальных учреждений 
физической культуры и спорта

% 17 059 19 572 20 355 21 170 21 170 21 170 21 170



19

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Цель, задача, 
мероприятие

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансирования2021 2022 2023 2024 2025 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
муниципальная программа«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы

1 Цель 1.
Обеспечениеусловий для укрепления 
здоровья населения в городе Яровое 
путем развития инфраструктуры 
спорта, приобщения различных слоев 
населения к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом, 
популяризации массового спорта

34547,6 63514,1 74854,7 36936,8 39149,7 249002.9 Всего

в том числе:
федеральный
бюджет

5429,0 28650,0 38156,0 156,0 162,2 72553,2 краевой бюджет
24767,8 30339,3 31992,9 31792,6 33700,0 152592,6 городской бюджет
4350,8 4524,8 4705,8 4988,2 5287,5 23857,1 внебюджетные

источники
2 Задача 1.1

Подготовка спортивногорезервана 
базе спортивной школы

13773,7 14847,4 15441,5 16368,0 17350,0 77780.6 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

13082,5 14128,6 14693,9 15575,5 16510,0 73990,5 городской бюджет
691,2 718,8 747,6 792,5 840,0 3790,1 внебюджетные

источники
о Мероприятие 1.1.1 

Предоставление муниципальной 
услуги в области физической 
культуры и спорта

2021-2025 МБУ СП 
«СШ» г.Яровое

13244,5 14297,1 14869,1 15761,3 16706,9 74878,9 Всего
в том числе:

12553,3 13578,3 14121,5 14968,8 15866,9 71088.8 городской бюджет
691,2 718,8 747,6 792,5 840,0 3790,1 внебюджетные

источники
4 Мероприятие 1.1.2

Организация и проведение спортивно
массовых общегородских 
мероприятий

2021-2025 МБУ СП 
«СШ» г.Яровое

215,0 223,6 232,5 246,5 261,3 1178,9 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

215,0 223,6 232,5 246,5 261,3 1178,9 городской бюджет
внебюджетные
источники



20

5 Мероприятие 1.1.3.
Оказание финансовой поддержки 
спортивной школы для участия в 
выездных соревнованиях

2021-2025 МБУ СП 
«СШ» г.Яровое

200,7 208,7 217,1 230,1 243,9 1100,5 Всего в том числе
федеральный
бюджет
краевой бюджет

200,7 208,7 217,1 230,1 243,9 1100,5 городской бюджет

внебюджетные
источники

6 Мероприятие 1.1.4.
Реализация Всероссийского 
физкультурно- спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

2021-2025 МБУ СП 
«СШ» г.Яровое

113,5 118,0 122,8 130,1 137,9 622,3 Всего
в том числе:

113,5 1 18,0 122,8 130,1 137,9 622,3 городской бюджет

7 Задача 1.2.
Повышение эффективности 
спортивно-массовой работы

13733,9 17130,2 17815,3 18884,3 20017,4 87581,1 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

10074,3 13324,2 13857,1 14688,6 15569.9 67514,1 городской бюджет
3659,6 3806,0 3958,2 4195,7 4447,5 20067,0 внебюджетные

источники
8 Мероприятие 1.2.1.

Предоставление муниципальной 
услуги в сфере физической культуры и 
спорта для повышения уровня 
физической подготовленности и 
спортивных результатов

2021-2025 МБУ «СОЦ» 13733.9 17130,2 17815,3 18884,3 20017,4 87581,1 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

10074,3 13324,2 13857,1 14688,6 15569,9 67514,1 городской бюджет
3659,6 3806,0 3958,2 4195,7 4447,5 20067,0 внебюджетные

источники
9 Задача 1.3.

Создание условий для привлечения 
граждан различных возрастов к 
регулярным занятиям физической 
культурой и массовым спортом

1183,2 1230,5 1279,7 1356,6 1437,9 6487,9 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

1183,2 1230,5 1279,7 1356,6 1437,9 6487,9 городской бюджет
внебюджетные
источники

10 Мероприятие 1.3.1.
Обеспечение деятельности граждан 
(клуба, общества инвалидов) на 
реализацию мероприятий, в том числе

2021-2025 МБУ «СОЦ» 
г. Яровое

25,1 26,1 27,1 28,8 30,5 137,6 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет



21
краевых в сфере физической культуры 
и спорта с лицами с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидами

краевой бюджет
25,1 26,1 27,1 28,8 30,5 137,6 городской бюджет

внебюджетные
источники

11 Мероприятие 1.3.2.
Оказание финансовой поддержки для 
участия сборной команды города 
Яровое в краевых летних и зимних 
олимпиад городов Алтайского края

2021-2025 МБУ «СОЦ» 
г. Яровое

1 158,1 1204,4 1252,6 1327,8 1407,4 6350,3 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

1 158,1 1204,4 1252,6 1327,8 1407,4 6350,3 городской бюджет
внебюджетные
источники

12 Задача 1.4.
Создание и модернизация 
материально -технической базы для 
развития физической культуры и 
массового спорта

5856,8 30306,0 40318,2 327,9 344,4 77153,3 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет

5429,0 28650,0 38156,0 156,0 162,2 72553,2 краевой бюджет
427,8 1656,0 2162,2 171,9 182,2 4600,1 городской бюджет

внебюджетные
источники

13 Мероприятие 1.4.1.
Реализация мероприятий 
регионального проекта «Создание для 
всех категорий и групп населения 
условий для занятий физической 
культурой и спортом, массовым 
спортом, в том числе повышение 
уровня обеспеченности населения 
объектами спорта и подготовка 
спортивного резерва» во исполнение 
федерального проекта «Спорт - норма 
жизни» в рамках национального 
проекта «Демография», направленных 
на развитие материально-технической 
базы физкультурно-спортивных 
организаций

2021-2025 Министерство 
спорта 
Алтайского 
края, МБУ СП 
«СШ» г.Яровое

300,0 306,0 318,2 327,9 344.4 1596,5 Всего в том числе
федеральный
бюджет

150,0 150,0 156,0 156,0 162.2 774,2 краевой бюджет
150,0 156,0 162,2 171,9 182,2 822,3 городской бюджет

внебюджетные
источники

14 Мероприятие 1.4.2.
Выполнение работ по разработке 
проектно-сметной документации по

2021-2025 Министерство
спорта

5556,8 30000,0 40000,0 75556,8 Всего в том числе

Алтайского 
края, МБУ

федеральный
бюджет



22

объекту «Капитальный ремонт здания 
спортивно-оздоровительного центра, 
расположенного по адресу: г. Яровое, 
ул. Гагарина, д. 9»

«СОЦ»
г.Яровое

5279,0 28500,0 38000,0 71779,0 краевой бюджет

277,8 1500,0 2000,0 3 777,8 городской бюджет

внебюджетные
источники



23

Таблица 3

Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления Сумма расходов, тыс. руб.
расходов 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024г. 2025 г. всего

1 2 3 4 5 6 7
Всего финансовых затрат* 34547,6 63514,1 74854,7 36936,8 39149,7 249002,9

в том числе
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из краевого бюджета (на условиях софинансирования) 5429,0 28650,0 38156,0 156,0 162,2 72553,2
из городского бюджета 24767,8 30339,3 31992,9 31792,6 33700,0 152592,6
из внебюджетных источников 4350,8 4524,8 4705,8 4988.2 5287,5 23857,1

Прочие расходы** 29021,9 33364,1 34698,7 36780,8 38987,5 169531,9
в том числе

из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
из городского бюджета 24671,1 28839,3 29992,9 31792,6 33700,0 145674,8
из внебюджетных источников 4350,8 4524,8 4705,8 4988.2 5287,5 23857,1

♦Строка «Всего финансовых затрат» отражает весь объем финансовых ресурсов предусмотренных в муниципальной программе.

** Строка «Прочие расходы» отражает объем финансовых ресурсов без учета финансовых ресурсов направленных на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР) и капитальные вложения


